
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 75 DEL 08/05/2020

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Servizio Tributi

Oggetto: ADESIONE  AL  CALCOLO  IMU  DEL  SITO  WWW.AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI.IT  –  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020.

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  ed  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle  

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi e l’art.  
183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• gli artt. 4 e 13 e seg. del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.;

• lo Statuto del Comune di Ravarino;

• il vigente codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

• il decreto sindacale prot. n. 13425 del 25/11/2019 con il quale il Sindaco di Ravarino ha 
preso atto dell'affidamento dell'incarico temporaneo di responsabile del Servizio unico di 
programmazione finanziaria, gestione bilancio,  contabilità, economato e tributi,  gestito in 
forma associata dai Comuni di Bastiglia e Ravarino, al Dott. Luca Rinaldi;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 04/03/2020, esecutiva, con cui è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 
2020-2022;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 04/03/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022 e sue successive variazioni;

• la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l'adesione al calcolo IMU personalizzato al 
fine  di  agevolare  gli  adempimenti  tributari  che  gravano sui  contribuenti  del  Comune  di 
Ravarino;

• l'oggetto  del  contratto  è  l'adesione  al  calcolo  IMU  personalizzato  fornito  dal  sito  web 
“www.amministrazionicomunali.it”;

• il  contratto  verrà  stipulato  mediante  firma  digitale  della  documentazione  generata  dal 
sistema Consip-Mepa;

• di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., al fine di ridurre i tempi e i costi della procedura;

Preso  atto  inoltre  che  la  società  Artemedia  s.r.l.  offre  la  possibilità  di  calcolo  dell’IMU per  i 
cittadini sul sito  “www.amministrazionicomunali.it”, già disponibile on-line gratuitamente per gli 
utenti, senza alcuna registrazione;

Considerato che ad un costo contenuto è possibile personalizzare il servizio al fine di  agevolare i 
contribuenti  e  semplificare  il  calcolo  dell'I.M.U.,  predisponendo  un  link  personalizzato  con  le 
aliquote e le disposizioni regolamentari;

Preso atto che il sito permette altresì di stampare i modelli F24 per il pagamento IMU;

Considerato che già dall'anno 2015 il Comune di Ravarino si avvale di questo servizio, ritenuto un 
valido strumento di semplificazione  e un ottimo supporto per il contribuente;

Ritenuto  pertanto  opportuno  anche  per  l’anno  2020,  aderire  al  servizio  di  calcolo  completo  e 
personalizzato  per  il  Comune  di  Ravarino,  fornito  dal  sito  “www.amministrazionicomunali.it”, 
valutata l’efficacia dell’applicativo negli anni passati;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'articolo 3 
comma 1 lettera dddd) punto 3 del D.lgs  n.  50 del 18 aprile 2016;

Dato atto che dalla attività istruttoria condotta in data 07/05/2020 dal Servizio Tributi è attivo il 
bando “IMU-10” per ciò che attiene alla fornitura del servizio di calcolo IMU personalizzato per i 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti;

Ritenuto opportuno, anche al fine di ridurre i tempi e i costi, ricorrere all'affidamento mediante la 
procedura di Ordine Diretto per la fornitura di cui all'oggetto in quanto il prodotto risulta presente 
nelle categorie ivi contemplate al prezzo più vantaggioso;

Preso atto  delle  modifiche all'art.  1 comma 450 della  Legge 27.12.2006 n.  296 apportate  dalla 
Legge di stabilità 2016;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z022CE960C;

Dato atto:

• nè il Responsabile del procedimento nè il Responsabile di Area rientrano per l'attività svolta 
per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del 
D.P.R.  n.  62/2013,  nè  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di 
comportamento  integrativo  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 
19.12.2013;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47093129


• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 
del 18.08.2000);

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa, all'affidamento mediante Ordine Diretto 
(ODA)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (Me.Pa)  del  servizio  di 
calcolo IMU personalizzato per l'anno 2020;

2. di impegnare, a favore della società Artemedia s.r.l., Via Vecchia Corato 119/I - 76011 - 
Bisceglie (BT) P.Iva 07819600722,  la spesa  di € 244,00, comprensiva di Iva, al cap. 510 
"Spese per riscossione tributi comunali e altre entrate" – PF U.1.03.02.03.000 del bilancio di 
previsione  finanziario  2020/2022,  esercizio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020; 

3. di  dare atto  che alla  liquidazione  della  spesa suddetta  si  provvederà direttamente,  dietro 
presentazione di regolare fattura; 

4. di provvedere a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente al 
MePA.;

5. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare gli obblighi previsti dalla legge 
n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al Governo in tema di 
normativa  antimafia”  e  s.m.i.  cosi  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.  

 

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


